CÂMARA MUNICIPAL DE GUARAPARI
Estado do Espírito Santo

Gabinete do Vereador Oldair Rossi
Legislatura 2025-2028

INDICAÇÃO Nº ____ /2025
Do Sr. Vereador Oldair Rossi

SOLICITA  AO  CHEFE  DO  PODER  EXECUTIVO
MUNICIPAL A CONSTRUÇÃO DE UMA LOMBOFAIXA
OU  UM  QUEBRA-MOLAS  NA  COMUNIDADE  DE
ARRAIAL  DO  JABUTI,  SITUADA  NO  INTERIOR
DESTE MUNICÍPIO.

EXCELENTÍSSIMA SENHORA PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
GUARAPARI, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

O  Vereador  abaixo-assinado,  no  uso  de  suas  prerrogativas  legais  e  regimentais,
requer de Vossa Excelência, com fundamento no artigo 95, § 1º do Regimento Interno,
depois de ouvido o Plenário, que seja encaminhada ao Excelentíssimo Senhor Prefeito
Municipal a seguinte INDICAÇÃO:

 Que  seja  realizado a  construção  de  uma  lombofaixa  ou  um  quebra-molas  na
Comunidade de Arraial do Jabuti, situada no interior deste município.

Considerando o expressivo crescimento comercial  na  localidade,  como o Restaurante
Arraial  do  Jabuti  e  o  Restaurante  Planos  de  Deus,  o  que  tem  aumentado
significativamente o fluxo de pessoas e veículos na região.

Entretanto, veículos têm transitado em alta velocidade pelo local, colocando em risco a
segurança dos moradores, frequentadores e trabalhadores da comunidade. Diante disso,
a instalação de um redutor de velocidade se faz necessária e urgente para a prevenção
de acidentes e para a proteção da vida.

Sala das Sessões. 1º de agosto de 2025.

OLDAIR ROSSI
Vereador

Rua Getúlio Vargas, 299, Centro, Guarapari/ES.CEP:29.200-180. Telefax.: (27) 3361-1715-1730 -
Email: presidencia@cmg.es.gov.br. Site: www.cmg.es.gov.br

Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 320037003600340030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

CÂMARA MUNICIPAL DE GUARAPARI
Estado do Espírito Santo

Gabinete do Vereador Oldair Rossi
Legislatura 2025-2028

IMAGENS EM ANEXO

Rua Getúlio Vargas, 299, Centro, Guarapari/ES.CEP:29.200-180. Telefax.: (27) 3361-1715-1730 -
Email: presidencia@cmg.es.gov.br. Site: www.cmg.es.gov.br

Autenticar documento em https://guarapari.camarasempapel.com.br/autenticidade
com o identificador 320037003600340030003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-08-01T09:02:53-0300